

Số: /KHLN- YT- GDĐT

Thái Bình, ngày tháng năm 2023

KẾ HOẠCH
LIÊN NGÀNH THỰC HIỆN CÔNG TÁC Y TẾ TRƯỜNG HỌC
NĂM HỌC 2023 - 2024

Thực hiện Quyết định số 85/QĐ-TTg ngày 17/1/2022 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Chương trình y tế trường học trong cơ sở giáo dục mầm non và phổ thông gắn với y tế cơ sở giai đoạn 2022 – 2025; Quyết định số 2138/QĐ-BGDĐT ngày 03/8/2022 của Bộ GDĐT về việc ban hành Kế hoạch giáo dục sức khỏe tâm thần cho trẻ em, học sinh giai đoạn 2022-2025; Chương trình số 05/CTr-UBND ngày 20/12/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về Chương trình Sức khỏe học đường tỉnh Thái Bình giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch 106/KH-UBND ngày 07/8/2023 của UBND tỉnh về tăng cường công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân trong tình hình mới trên địa bàn tỉnh Thái Bình, giai đoạn đến năm 2030;

Căn cứ thông tư liên tịch số 13/2016/TTLT-BYT-BGDĐT, ngày 12 tháng 5 năm 2016; Thông tư số 33/2021/TT-BYT, ngày 31/12/2021 Thông tư Quy định về công tác Y tế trường học trong cơ sở giáo dục Đại học và cơ sở giáo dục Nghề nghiệp.

Liên ngành Sở Y tế - Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch thực hiện công tác y tế trường học năm học 2023-2024 với những nội dung sau:

I.MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

Tăng cường bảo vệ, giáo dục và chăm sóc sức khỏe trẻ em, học sinh (sau đây gọi chung là học sinh) trong các cơ sở giáo dục: Mầm non, Tiểu học, THCS, THPT, Đại học, Giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn tỉnh (sau đây gọi chung là các cơ sở giáo dục). Bảo đảm cho học sinh, sinh viên trong tỉnh được phát triển toàn diện về thể chất, tinh thần và trí tuệ; góp phần giảm tỉ lệ mắc bệnh, kiểm soát và hạn chế một số yếu tố nguy cơ của các bệnh, tật học đường phổ biến hiện nay nhằm nâng cao sức khỏe để học sinh học tập, rèn luyện tốt

2. Mục tiêu cụ thể

- 100% trường học trong tỉnh xây dựng và triển khai kế hoạch hoạt động y tế trường học (YTTH), thực hiện tốt các chương trình: Nha học đường, mắt học đường, tuyên truyền phòng chống các bệnh dịch, đặc biệt là bệnh truyền nhiễm mới nổi.

- 100% học sinh, sinh viên được quản lý sức khỏe theo quy định.

- 100% cán bộ quản lý, cán bộ y tế trường học tại nhà trường được tập huấn về dinh dưỡng học đường.
- Trên 95% trường đạt tiêu chuẩn nếp sống vệ sinh làm sạch môi trường;
- 100% học sinh và giáo viên được truyền thông về phòng chống tai nạn thương tích, phòng chống dịch, phòng chống bệnh, tật học đường và trách nhiệm, quyền lợi khi tham gia bảo hiểm y tế.
- 100 % học sinh khối Trung học cơ sở, Trung học Phổ thông được truyền thông kiến thức về chăm sóc Sức khỏe sinh sản vị thành niên.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Kiện toàn và củng cố mạng lưới y tế học đường

- Nâng cao chất lượng hoạt động của Ban Chỉ đạo liên ngành, tăng cường sự phối hợp liên ngành Y tế và Giáo dục trong việc thực hiện công tác YTTH
- Củng cố và nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ Y tế: mỗi cơ sở giáo dục bố trí một nhân viên phụ trách công tác y tế trường học (nhân viên chuyên trách hoặc phân công nhân viên kiêm nhiệm theo dõi công tác y tế trường học) hoặc ký hợp đồng cung ứng dịch vụ với cơ sở y tế địa phương.
- Sở GD&ĐT và các phòng GD&ĐT bố trí cán bộ theo dõi công tác YTTH; Sở Y tế, Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh, Trung tâm y tế huyện, thành phố, Trạm Y tế xã bố trí cán bộ theo dõi công tác YTTH.
- Sở GD&ĐT chỉ đạo các cơ sở giáo dục đảm bảo cơ sở vật chất và điều kiện học tập theo quy định vệ sinh trường học. Phấn đấu 100% cơ sở giáo dục có phòng y tế, có trang thiết bị y tế và thuốc thiết yếu theo quy định của Bộ Y tế.

2. Công tác chỉ đạo

- Xây dựng kế hoạch và triển khai các văn bản của Trung ương, tham mưu ban hành các văn bản chỉ đạo của tỉnh về tăng cường lãnh đạo, thực hiện công tác YTTH trong tình hình mới.
- Tổ chức kiểm tra, giám sát, đánh giá điều kiện vệ sinh trường học, tình hình sức khỏe học sinh và việc thực hiện công tác YTTH ở các cấp.

3. Công tác truyền thông giáo dục sức khỏe cho học sinh

- Phối hợp với các cơ quan thông tin đại chúng: Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, huyện, thành phố; Báo Thái Bình; đài truyền thanh xã, phường, thị trấn tổ chức tuyên truyền về các hoạt động y tế trường học, phòng chống dịch, bệnh, VSATTP, phòng chống tai nạn thương tích, bảo hiểm y tế học sinh....
- Phối hợp với chính quyền địa phương, các cơ quan, đơn vị có liên quan, các cơ sở giáo dục để tăng cường công tác truyền thông nâng cao nhận thức của cán bộ, giáo viên, nhân viên và cha mẹ học sinh về vấn đề giáo dục sức khỏe cho học sinh.
- Hình thức truyền thông, giáo dục sức khỏe:

+ Thông qua các phương tiện truyền thông như: Loa truyền thanh, pa-nô, áp-phích, tranh cổ động, chiếu phim; phát tài liệu truyền thông...

+ Lòng ghép các nội dung giáo dục sức khỏe nhằm giúp cho học sinh có kiến thức phòng chống các bệnh tật học đường (bệnh cận thị, gù vẹo cột sống), răng, mắt, phong, lao, ký sinh trùng đường ruột và các bệnh dịch mới nổi như: cúm A (H7N9, H5N1, H1N1, MERS-CoV..), dịch lây qua đường tiêu hoá: bệnh chân tay miệng, tiêu chảy, dịch lây qua đường hô hấp: Sởi, cúm, não mô cầu, dịch lây qua đường máu: Sốt xuất huyết, viêm não Nhật Bản.....; phòng chống các yếu tố nguy cơ của bệnh không lây nhiễm như phòng chống tật khúc xạ, cong vẹo cột sống, các bệnh về răng miệng, ...thông qua các giờ học chính khóa, các hoạt động ngoại khóa của các cơ sở giáo dục.

+ Tổ chức các hoạt động dưới nhiều hình thức phong phú như các phong trào, cuộc thi tìm hiểu về sức khỏe học đường, các diễn đàn, các câu lạc bộ sức khỏe trường học...

- Thực hiện tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về y tế trường học trong cơ sở giáo dục theo quy định tại Điều 23 và Điều 24 Luật Phổ biến giáo dục pháp luật

4. Công tác tập huấn

- Tiếp tục tổ chức tập huấn, đào tạo nghiệp vụ YTTH, nâng cao năng lực cho cán bộ làm công tác YTTH tại địa phương và các cơ sở giáo dục.

- Các cơ quan đầu mối thuộc ngành Y tế và ngành Giáo dục phối kết hợp và các đơn vị liên quan phối lập kế hoạch, tổ chức tập huấn về công tác quản lý và chuyên môn trong hoạt động y tế trường học.

- Thành phần tập huấn gồm: Các cán bộ thuộc ngành y tế là công tác y tế trường học các tuyến; Các cán bộ chỉ đạo và phụ trách công tác y tế trường học thuộc ngành Giáo dục; học sinh sinh viên trong các trường học.

- Nội dung tập huấn tập trung vào:

+ Triển khai kế hoạch hoạt động liên ngành Y tế - Giáo dục & Đào tạo về công tác Y tế trường học.

+ Tập huấn chuyên môn về các bệnh học đường; phòng chống bệnh truyền nhiễm trong trường học; nha học đường, mắt học đường; phòng chống một số bệnh không lây nhiễm vv.

+ Tập huấn kỹ năng truyền thông, tư vấn về chăm sóc và bảo vệ sức khỏe học sinh; kỹ thuật sơ cấp cứu cần thiết cho học sinh nhà trường.

5. Công tác chuyên môn

- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh phối hợp với Trung tâm Y tế huyện, thành phố triển khai đánh giá tình trạng dinh dưỡng của trẻ dưới 5 tuổi tại 30 xã trong tỉnh, truyền thông về sức khỏe sinh sản vị thành niên cho 83 trường học trong toàn tỉnh (có kế hoạch riêng), triển khai chương trình phòng chống tác hại thuốc lá, chương trình tiêm chủng Vắc xin, chương trình Dinh dưỡng học đường,....

- Trung tâm Y tế huyện, thành phố phối hợp với Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh tổ chức kiểm tra, đánh giá quan trắc môi trường y tế phòng học, phòng làm việc tại một số trường gồm những nội dung sau: Ánh sáng, nhiệt độ, độ ẩm, hơi khí độc, tiếng ồn....và điều kiện giảng dạy và học tập của học sinh.

- Các trường triển khai các hoạt động vệ sinh môi trường, xây dựng trường học đạt tiêu chuẩn "Xanh, sạch, đẹp, an toàn vệ sinh thực phẩm", nhà trường đủ diện tích, cây xanh, đủ công trình vệ sinh hợp vệ sinh cho giáo viên, học sinh.

- Trung tâm Y tế huyện, thành phố chỉ đạo Trạm y tế xã phối hợp nhà trường tổ chức theo dõi, quản lý sức khỏe học sinh, phát hiện giảm thị lực, cong vẹo cột sống, bệnh răng miệng, rối loạn sức khỏe tâm thần và các bệnh tật khác để xử trí, chuyển đến cơ sở khám bệnh, chữa bệnh theo quy định và áp dụng chế độ học tập, rèn luyện phù hợp với tình trạng sức khỏe, phối hợp với các cơ sở y tế tổ chức khám và điều trị theo quy định.

- Ngành y tế phối hợp với ngành giáo dục triển khai các hoạt động chủ động phòng, chống dịch trong nhà trường, đặc biệt là các loại dịch nguy hiểm như: Covid-19, Sốt xuất huyết, bệnh do liên cầu lợn, tay chân miệng...

- Thực hiện tư vấn, chăm sóc sức khỏe sinh sản vị thành niên, thanh niên; phòng, chống HIV/AIDS, bảo đảm an toàn thực phẩm; cải thiện tình trạng dinh dưỡng trẻ em; xây dựng trường học nâng cao sức khỏe.

- Thực hiện kiểm tra đánh giá công tác vệ sinh môi trường, vệ sinh trường học, các công trình vệ sinh, thực hiện việc sử dụng nước sạch; đối với các trường có cung cấp nước uống cho học sinh phải đảm bảo chất lượng nước theo quy định hiện hành.

- Triển khai các hoạt động phòng chống tai nạn thương tích trong trường học “xây dựng trường học an toàn” như làm hàng rào xung quanh trường để ngăn cách với đường giao thông cho một số trường gần đường giao thông; cải tạo hệ thống điện an toàn và cải tạo sân chơi an toàn cho trẻ tại trường học các cấp...

- Triển khai các hoạt động truyền thông, tư vấn, chăm sóc sức khỏe sinh sản vị thành niên, thanh niên trong các cơ sở giáo dục;

6. Bảo đảm an toàn thực phẩm

- Đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm, không để ngộ độc thực phẩm xảy ra đối với những trường có bếp ăn tập thể; đối với các trường có dịch vụ cung cấp nước uống cho học sinh tại trường, yêu cầu kiểm nghiệm chất lượng nước định kỳ, đột xuất theo quy định để đảm bảo sức khỏe cho học sinh.

- Đối với các trường có tổ chức ăn bán trú phải bảo đảm dinh dưỡng hợp lý, đa dạng thực phẩm, phù hợp với đối tượng và lứa tuổi.

- Nước uống phải bảo đảm chất lượng theo Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia số QCVN 6-1:2010/BYT ban hành kèm theo Thông tư số 34/2010/TT-BYT ngày 02 tháng 6 năm 2010 của Bộ trưởng Bộ Y tế ban hành quy chuẩn kỹ thuật quốc gia đối với nước khoáng thiên nhiên và nước uống đóng chai.

- Đối với các cơ sở giáo dục có tổ chức bếp ăn nội trú, bán trú

+ Bếp ăn, nhà ăn, căng tin phục vụ ăn uống trong cơ sở giáo dục tuân thủ theo quy định tại khoản 2 Điều 2 Nghị định số 155/2018/NĐ-CP ngày 12 tháng 11 năm 2018 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số quy định liên quan đến điều kiện đầu tư kinh doanh thuộc phạm vi quản lý nhà nước của Bộ Y tế;

+ Người làm việc tại nhà ăn, bếp ăn phải bảo đảm các yêu cầu về sức khỏe theo quy định tại khoản 2 Điều 2 Nghị định số 155/2018/NĐ-CP ngày 12 tháng 11 năm 2018 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số quy định liên quan đến điều kiện đầu tư kinh doanh thuộc phạm vi quản lý nhà nước của Bộ Y tế.

- Cơ sở giáo dục không tổ chức tự nấu ăn nội trú, bán trú

+ Cơ sở có thể ký hợp đồng với cơ sở cung cấp suất ăn sẵn đã được cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm theo quy định của pháp luật;

+ Cơ sở có thể ký hợp đồng với cơ sở nấu ăn đã được cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm theo quy định của pháp luật để tổ chức nhà ăn, bếp ăn tại cơ sở giáo dục.

7. Công tác bảo đảm vệ sinh trường học

- Nước sinh hoạt sử dụng từ các đơn vị cấp nước sạch sử dụng cho mục đích sinh hoạt hoặc tự khai thác phải bảo đảm tiêu chuẩn theo Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia số QCVN 01-1:2018/BYT ban hành kèm theo Thông tư số 41/2018/TT-BYT ngày 14 tháng 12 năm 2018 của Bộ trưởng Bộ Y tế ban hành quy chuẩn kỹ thuật quốc gia và quy định kiểm tra, giám sát chất lượng nước sạch sử dụng cho mục đích sinh hoạt và Thông tư số 26/2021/TT-BYT ngày 15 tháng 12 năm 2021 của Bộ trưởng Bộ Y tế sửa đổi, bổ sung và bãi bỏ một số điều của Thông tư số 41/2018/TT-BYT của Bộ trưởng Bộ Y tế ban hành Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia và quy định kiểm tra, giám sát chất lượng nước sử dụng cho mục đích sinh hoạt.

- Nhà tiêu bảo đảm hợp vệ sinh theo Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia số QCVN 01:2011/BYT ban hành kèm theo Thông tư số 27/2011/TT-BYT ngày 24 tháng 6 năm 2011 của Bộ trưởng Bộ Y tế ban hành quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nhà tiêu - Điều kiện bảo đảm hợp vệ sinh; bố trí chỗ rửa tay với nước sạch, xà phòng hoặc dung dịch sát khuẩn tay nhanh.

- Bố trí thùng rác và thực hiện phân loại, thu gom, xử lý chất thải, rác thải sinh hoạt bảo đảm theo quy định tại khoản 4 Mục VII Phần II của Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia số QCVN 07:2010/BYT ban hành kèm theo Thông tư số 46/2010/TT-BYT ngày 29 tháng 12 năm 2010 của Bộ trưởng Bộ Y tế ban hành quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về vệ sinh phòng bệnh truyền nhiễm trong các cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân hoặc hợp đồng với các cơ sở đủ điều kiện thu gom, xử lý chất thải, rác thải sinh hoạt và thực hiện các quy định khác có liên quan tại Nghị định số 38/2015/NĐ-CP ngày 24 tháng 4 năm 2015 của Chính phủ về quản lý chất thải và phế liệu.

8. Công tác kiểm tra giám sát

- Tăng cường công tác chỉ đạo kiểm tra, giám sát liên ngành, chuyên ngành của 2 ngành Y tế - Giáo dục & Đào tạo ở tất cả các tuyến, các cấp trong việc triển khai các hoạt động YTTH.

- Trung tâm Y tế huyện phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo tổ chức kiểm tra các cơ sở Giáo dục từ mầm non đến Trung học cơ sở, tiến hành trong 2 kỳ học;

- Liên ngành kiểm tra 01 lần trong năm (*có kế hoạch riêng*), Phòng giáo dục kiểm tra theo kế hoạch hoặc chương trình đột xuất của từng đơn vị.

- Thực hiện kiểm tra, giám sát đánh giá thực trạng quản lý sử dụng các công trình vệ sinh phòng bệnh tại các trường tiểu học, trung học cơ sở.

9. Cơ sở vật chất và kinh phí hoạt động

- Các trường bố trí phòng sức khỏe trường học (phòng y tế), có đủ các trang thiết bị cần thiết như: Bàn ghế, có ít nhất 01 giường khám bệnh; tủ thuốc đảm bảo cơ sở thuốc thiết yếu cấp cứu ban đầu và cán bộ y tế phục vụ thường xuyên tại phòng; có sổ theo dõi cấp phát thuốc, sổ quản lý công tác YTTH, các tranh ảnh, phương tiện truyền thông về CSSK học đường, một số thuốc thiết yếu được phục vụ cho công tác chăm sóc sức khỏe học sinh tại Quyết định số 1221/QĐ-BYT, ngày 07 tháng 4 năm 2008 của Bộ trưởng Bộ Y tế.

- Kinh phí hoạt động Y tế trường học gồm:

+ Nguồn kinh phí sự nghiệp y tế, giáo dục và đào tạo hàng năm theo phân cấp ngân sách hiện hành của các đơn vị;

+ Nguồn bảo hiểm y tế học sinh theo quy định hiện hành;

+ Nguồn tài trợ, hỗ trợ của các tổ chức, cá nhân trong nước và nước ngoài theo quy định của pháp luật và các nguồn thu hợp pháp khác.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ngành Y tế

- Chủ trì, phối hợp với ngành Giáo dục, BHXH xây dựng kế hoạch hoạt động và tổ chức chỉ đạo thực hiện công tác y tế trường học trên địa bàn theo phân cấp; hướng dẫn giáo viên, học sinh đăng ký khám chữa bệnh BHYT ban đầu tại trạm Y tế.

- Phối hợp với cơ quan quản lý giáo dục tổ chức đào tạo, tập huấn, bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ về công tác y tế trường học; hỗ trợ chuyên môn nghiệp vụ cho nhân viên y tế trường học; hướng dẫn triển khai quản lý, chăm sóc, bảo vệ sức khỏe học sinh, truyền thông giáo dục sức khỏe.

- Tổ chức kiểm tra, giám sát các điều kiện vệ sinh trường học, vệ sinh môi trường, phòng chống dịch bệnh, chăm sóc, quản lý sức khỏe học sinh và các nội dung công tác y tế trường học khác theo phân cấp.

- Chuẩn bị đầy đủ về nhân lực, trang thiết bị,... để triển khai thực hiện các hoạt động chuyên môn kỹ thuật trong khám sức khỏe định kỳ; khám, chữa các bệnh học đường; triển khai các hoạt động phòng chống dịch; vệ sinh môi trường;

vệ sinh an toàn thực phẩm trong bếp ăn tập thể, các chương trình y tế; tổ chức truyền thông, tuyên truyền và các hoạt động y tế dự phòng khác trong trường học.

- Phối hợp với nhà trường trong khám quản lý sức khỏe học sinh và tư vấn cho phụ huynh học sinh với các trường hợp có bệnh mãn tính hoặc khó chữa đến các cơ sở khám chữa bệnh phù hợp. Hướng dẫn nhà trường quản lý, bảo quản, sử dụng có hiệu quả các thiết bị được trang cấp.

- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh; Trung tâm Y tế các huyện, thành phố là đơn vị đầu mối tham mưu, chỉ đạo, triển khai các hoạt động về YTTH của tuyến tỉnh và tuyến huyện.

- Thực hiện việc thống kê, báo cáo kết quả hoạt động y tế trường học theo quy định.

2. Sở Giáo dục và Đào tạo

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan: triển khai Kế hoạch liên ngành thực hiện công tác y tế trường học tới các cơ sở giáo dục; tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục sức khỏe cho học sinh thông qua các hoạt động giảng dạy chính khóa và ngoại khóa, sắp xếp lịch học tập vui chơi giải trí, tập luyện thể thao hợp lý, phù hợp với sức khỏe, độ tuổi và giới tính.

- Chỉ đạo các Phòng Giáo dục và Đào tạo phối hợp với các cơ sở y tế trên địa bàn thực hiện các nhiệm vụ chuyên môn: tập huấn cho cán bộ y tế trường học trên địa bàn, triển khai công tác y tế trường học, triển khai khám sức khỏe theo chuyên khoa cho học sinh hằng năm, quản lý sức khỏe học sinh, giám sát phát hiện sớm các dịch bệnh trong trường học để xử lý kịp thời, triệt để.

- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục thực hiện các nhiệm vụ: kiện toàn và tăng cường vai trò của Ban Chăm sóc sức khỏe học sinh tại nhà trường; đảm bảo chế độ và tạo điều kiện thuận lợi cho đội ngũ cán bộ làm công tác y tế trường học làm tốt nhiệm vụ; bố trí phòng y tế, trang thiết bị và thuốc thiết yếu theo quy định; triển khai các nội dung chăm sóc sức khỏe ban đầu cho học sinh; triển khai các biện pháp phòng chống dịch bệnh trong nhà trường. Trong trường hợp có quy hoạch, xây dựng mới, cải tạo, sửa chữa trường học, mua sắm trang thiết bị, đồ dùng học tập, đồ chơi trẻ em, thuốc, trang thiết bị y tế phải thực hiện hoặc tham mưu với cơ quan có thẩm quyền thực hiện theo các quy chuẩn, tiêu chuẩn hiện hành.

- Phối hợp với ngành Y tế: đào tạo, tập huấn chuyên môn, nghiệp vụ cho nhân viên y tế trường học; tổng kết, đánh giá công tác y tế trường học; thống kê, báo cáo hoạt động y tế trường học trên địa bàn theo quy định.

- Phối hợp với Bảo hiểm xã hội tỉnh: thực hiện tốt bảo hiểm y tế học sinh trong các cơ sở giáo dục trực thuộc; tăng cường kiểm tra giám sát, tổ chức thực hiện việc quản lý, sử dụng kinh phí Bảo hiểm dành cho công tác chăm sóc sức khỏe học sinh trong nhà trường theo quy định.

Trên đây là nội dung Kế hoạch liên ngành thực hiện công tác Y tế trường học năm học 2023 - 2024; các đơn vị trong ngành Y tế, Giáo dục & Đào tạo nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có khó

khẩn, vướng mắc, các đơn vị báo cáo về các cơ quan đầu mối hai ngành (ngành Y tế: Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh; Ngành GDĐT: Phòng Giáo dục Trung học) để phối hợp, giải quyết.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Sở LĐTBXH;
- Giám đốc; các PGĐ Sở GDĐT;
- Giám đốc; các PGĐ Sở Y tế;
- BHXH tỉnh;
- TTKSBT tỉnh;
- UBND huyện, thành phố;
- Phòng GDĐT huyện, thành phố;
- Các trường THPT¹, TT GDNN-GDTX huyện, thành phố;
- TTYT huyện, TP;
- Lưu: SYT, sở GD&ĐT.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Trần Thị Bích Vân

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Phạm Nam Thái